
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de dezembro de 2013 • No 235

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA SESAPI/GAB N° 1393/13 Teresina-PI, 05 de Dezembro de 2013.

Dispõe sobre a alteração da Portaria nº
1.360/2013 – SESAPI, publicada no D.O.E.
nº 230 em 03/12/13,  acerca da composição
da Equipe Técnica Especial de Trabalho,
retificação e inclusão de alguns de seus
membros.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e regimentais que lhe confere a legislação Estadual
e a Constituição Federal, e,

CONSIDERANDO ainda a necessidade de fortalecer
mecanismos gerenciais de planejamento, execução de acompanhamento
de contratos, convênios, projetos e planos de cursos para cumprimento
da Política de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde, que são
realizadas no âmbito da Secretaria Estadual da Saúde, Diretoria de
Unidade e Gestão de Pessoas e Gerencia de Desenvolvimento e
Qualificação de Pessoas, que culminam em planejamento,
acompanhamento e execução física e financeira de projetos e programas
com recursos repassados pelo Fundo Nacional de Saúde aos fundos
de saúde do Estado do Piauí e contas específicas da SESAPI,
resultantes em melhoria da assistência à saúde da população,
motivação dos trabalhadores do SUS e controle de folhas de
pagamentos de servidores,

CONSIDERANDO que a Gerência de Desenvolvimento e
Qualificação/GDQ é um componente da estrutura administrativa da
Diretoria de Gestão de Pessoas-DUGP, e tem o papel fundamental e
indispensável no tocante a Política de Gestão do Trabalho e Educação
na Saúde, da Secretaria Estadual da Saúde do Piauí.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam incluídos para compor a Equipe Técnica Especial
de Trabalho, instituída pela Portaria Nº 1.360, de 27 de novembro de
2013, designados, por força do Artigo 2º, sem prejuízo de suas funções
normais, com base no que determina o inciso II do referido artigo, e
nomeados conforme abaixo:

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O E QUALIFICAÇÃO – GDQ/DUGP

N° Nome Matrícula n° Função

1 Conceição de Maria Rodrigues Santos003663-3 Coord. de Núcleo de Trabalho

2 Márcia Sandra Rêgo de Sousa 108749-5 Coord. de Núcleo de Trabalho

3 Maria Alzenir da Silva Gomes Araújo 253025-2 Coord. de Núcleo de Trabalho

4 Maria de Jesus Dias de Araújo 037754-6 Secretária

5 Jivanilde Magalhães de Figueiredo 003916-X Secretária

6 Alexandra de Carvalho C. Caminha 00441-6 Técnico Operacional

7 Maria Betânia da Silva Cardoso 046786-8 Técnico Operacional

8 Raquel Soares Silva Cruz 019151-5 Técnico Operacional

9 Ana Lúcia Farias 003610-2 Técnico Operacional

10 Addeline Pereira Borges 167830-2 Técnico Operacional

11 Erico Nogueira de Area Leão 144439-5 Técnico Assistente

Art. 2º - Fica retificado que a servidora Natália Rodrigues de
Sousa, Matrícula n 227686-X, nomeada para compor o Grupo de
Trabalho da Gerência de Administração de Pessoas e Coordenação de
Registro e Benefícios, deverá permanecer apenas, e somente, como

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA SESAPI/GAB N° 1404/13 Teresina-PI, 06 de Dezembro de 2013.

Convoca a Força Estadual do Sistema Único de
Saúde para atuação no município Oeiras-PI.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ,
considerando o que institui o Decreto 15.304 de 13 de agosto de 2013;

CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria SESAPI 01119/13,
que regulamenta o funcionamento da Força Estadual do Sistema Único
de Saúde, FE-SUS;

RESOLVE:

Art. 1º Fica convocada a FE-SUS para atuar no município Oeiras-
PI com o objetivo de desenvolver as seguintes ações:

I. Realização de procedimentos de triagem e atendimentos
oftalmológicos para cirurgia desta especialidade.

Art. 2º A população beneficiada com as ações, a que se refere o
Art. 1º, serão os usuários e usuárias vinculados ao SUS, residentes nos
municípios integrantes da Regional de Saúde de Oeiras-PI.

Art. 3o As ações serão realizadas no Hospital Regional Deolindo
Couto no Município de Oeiras -PI.

Art. 4º A FE-SUS atuará no período de 20 e 21 de dezembro de 2013.

Art. 5º A FE-SUS será composta pelos servidores, abaixo enumerados,
selecionados, de acordo o previsto no Decreto 15.304/2013, segundo o cargo,
especialidade e a unidade de origem, sob a coordenação do primeiro:

Médico:
Samuel de Miranda Henriques Ribeiro Gonçalves – Mat. 243512-8

Art. 6º Os recursos financeiros para o pagamento da presente
convocação correrão por conta da SESAPI, provenientes das fontes:
0100001001 – Tesouro Estadual e 0113000000 – SUS.

integrante do grupo de trabalho da Coordenação de Registro e
Benefícios-CRB, permanecendo com a função a qual foi nomeada de
Técnico Operacional.

Art. 3º Ressalvado o artigo anterior, fica mantido a Equipe
Técnica Especial de Trabalho, criada pela Portaria 1.360/2013, com
seus respectivos servidores já nomeados por força do artigo 2º.

Art. 4º - Permanecem inalterados os demais artigos constantes
na Portaria nº 1.360/2013, de 27 de novembro de 2013.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na de sua assinatura, e
terá seus efeitos a partir 01 de novembro de 2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-
PI, 05 de Dezembro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de dezembro de 2013 • No 235

Art. 7º Fica aprovado o Plano Operativo FE-SUS, elaborado pela
Superintendência de Atenção à Saúde instrumento técnico que orientará
as ações da FE-SUS.

Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-

PI, 06 de dezembro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

PORTARIA SESAPI/GAB N° 1405/13 Teresina-PI, 06 de Dezembro de
2013.

Convoca a Força Estadual do Sistema Único de Saúde para atuação
nos municípios de Bom Jesus-PI, Corrente-PI e São Raimundo Nonato-
PI.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ,
considerando o que institui o Decreto 15.304 de 13 de agosto de 2013;

CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria SESAPI 01119/13, que
regulamenta o funcionamento da Força Estadual do Sistema Único de
Saúde, FE-SUS;

RESOLVE:

Art. 1º Fica convocada a FE-SUS para atuar nos municípios Bom
Jesus-PI, Corrente-PI e São Raimundo Nonato-PI com o objetivo de
desenvolver as seguintes ações:

I. Realização de procedimentos de triagem e atendimentos
oftalmológicos e ortopédicos para cirurgia destas especialidades.

Art. 2º A população beneficiada com as ações, a que se refere o
Art. 1º, serão os usuários e usuárias vinculados ao SUS, residentes nos
municípios integrantes da Regional de Saúde de Bom Jesus-PI, Corrente-
PI e São Raimundo Nonato-PI.

Art. 3o As ações serão realizadas nos Hospitais Regionais e
Estaduais dos municípios citados no artigo anterior.

Art. 4º A FE-SUS atuará no dia 12 de dezembro de 2013.

Art. 5º A FE-SUS será composta pelos servidores, abaixo enumerados,
selecionados, de acordo o previsto no Decreto 15.304/2013, segundo o cargo,
especialidade e a unidade de origem, sob a coordenação do primeiro:

Médicos:
1- Samuel de Miranda Henriques Ribeiro Gonçalves – Mat. 243512-8
2- Gerardo Vascocelos Mesquita – Mat. 269873-X

Enfermeiro:
1 – Márcia Alexandra Ribeiro Raulino – Mat. 212654-X

Art. 6º Os recursos financeiros para o pagamento da presente
convocação correrão por conta da SESAPI, provenientes das fontes:
0100001001 – Tesouro Estadual e 0113000000 – SUS.

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 01324, de 05 de dezembro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.030750/13-04, referente
ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a MARIA DO DESTERRO
RODRIGUES CALDAS, Cargo: Téc. em Enfermagem, Classe: III-E,
Matrícula nº 021463-9, do quadro pessoal desta secretaria, prestando
serviços: H.A.A.- Teresina -PI, e a elevação para 21% (vinte e um por
cento) a partir de 04/11/2002.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
05 de dezembro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.  3012-A

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

•PORTARIA  SESAPI/GAB N° 1389/13, de 04 de dezembro de 2013,
Ceder, de ofício, até 31 de dezembro de 2014, o servidor RENATO
REGES CARVALHO, Médico, Matrícula N° 269574-0, do quadro de
pessoal desta SESAPI, lotado no Hospital Regional “Manoel Sousa
Santos” no município de Bom Jesus-PI, para que o mesmo preste seus
serviços junto ao Hospital Getúlio Vargas- HGV, em Teresina-PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
05 de dezembro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.  3002

Art. 7º Fica aprovado o Plano Operativo FE-SUS, elaborado pela
Superintendência de Atenção à Saúde instrumento técnico que orientará
as ações da FE-SUS.

Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-

PI, 06 de dezembro de 2013.
ERNANI DE PAIVA MAIA

Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.  3012



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de dezembro de 2013 • No 235

TERMO DE JULGAMENTO

Considerando o teor do relatório final emitido pela Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar instituído pela Portaria SESAPI/
GAB Nº 000027/2013, de 09.01.2013, inerente ao Processo SESAPI nº
AA.900.1.028724/12-91, que tratam da apuração da conduta funcional
irregular atribuída aos servidores desta SESAPI, lotados no Hospital
Getúlio Vargas, ANDERSON CARVALHO ARAÚJO , Médico
Ortopedista, matrícula funcional n° 180323-9, ÁLVARO FRANCISCO
CORRÊA LIMA CÂMARA , Médico Ortopedista, matrícula funcional
n° 180329-8 e RAUL RUBEN DE MACEDO NETO , Médico Ortopedista,
matrícula n° 269511-1, diante do exposto, a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar entende que os processados se encontram
justificados, que foram afastados quaisquer hipótese de
descumprimento da Portaria SESAPI/GAB n° 138/2011 e da
Recomendação Administrativa do Ministério Público Estadual editada
em 28/02/2012, merecendo ser arquivado o presente PAD e absolvidos
os servidores Anderson Carvalho Araújo , Álvar o Francisco Corrêa
Lima Câmara e Raul Ruben de Macedo Neto, tudo com fundamento
no art.165, § 2a, da Lei Complementar Estadual n° 13/94.

Teresina-PI, 05 de dezembro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde do Estado do Piauí

Of.  3000

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2013
CONTRATO Nº 024/2013
CONTRATANTE:  Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR
CONTRATADA : Nilton Turismo LTDA ME.
FUNDAMENTO LEGAL : Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2001, Decreto
Federal nº 5.450 de 31 de maio de 2005, Decreto Estadual nº 11.319 de
13 de fevereiro de 2004 e demais normas reguladoras.
OBJETO: Locação de Veículos automotores para atividades diárias
do Contratante.
VALOR : R$ 10.100 (dez mil e cem reais).
VIGÊNCIA: 14/11/2014.
DATA DE ASSINATURA: 14/11/2013.
ASSINATURAS: José Icemar Lavôr Néri (Secretário) pela Secretaria
do Turismo do Estado do Piauí, Paulo Ivan da Silva Santos (Secretário),
pela Secretaria de Administração do Estado do Piauí e Nilton Klebert
Barros Lima (Representante Legal), Nilton Turismo LTDA ME.

FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA
Comissão de Licitação

Presidente

Of.  1314

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITAMENT O
AO CONTRATO Nº 007/2012

PROCESSO: 022/2012
CONTRATANTE : SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ-SETUR
CONTRATADA : UNI ENGENHARIA LTDA
TOMADA DE PREÇO : 006/2012
FONTE DE RECURSOS: MTUR/CEF/GOV.PI Nº 0348876-48/2010
FUNDAMENTO DA LEI : 8.666/93
OBJETO: O prazo de execução e vigência ficam prorrogados até o dia
26/04/2014.
ASSINATURAS: José Icemar Lavôr Néri (Secretário), pela Secretaria
do Turismo do Estado do Piauí – SETUR e Márcio Costa Napoleão do
Rêgo pela UNI ENGENHARIA LTDA

Francisco das Chagas de Sousa
Comissão de Licitação

Presidente

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
AO CONTRATO Nº 014/2011

PROCESSO Nº 012/2011
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2011
CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ - SETUR
CONTRATADA: MMSCALDAFERRI CONSULTORIA E PROJETOS
LTDA ME
OBJETO: Prorrogação dos prazos de Vigência e Execução até 31/12/
2013
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.
RECURSOS: MTUR/SETUR/PI/Nº72006/2009
ASSINATURA: MARCO BONA, pela Secretaria de Turismo do
Estado do Piauí-SETUR

Francisco das Chagas Sousa
Comissão de Licitação

Presidente

Of.  1316

Of.  182



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de dezembro de 2013 • No 235

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

  

 �

EXTRATO  DE PULICAÇÃO Nº LI/2013 – DLCA/SEAD – ATI 
 
REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. AA.002.1.010656/13-60 – DLCA/SEAD  
MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA ELETRÔNICA  Nº. 085/20 13 – DLCA/SEAD  
Objeto: Contratação de empresa para a readequação do DATACENTER-ATI com reestruturação da Rede 
Lógica (Dados/Voz) e Elétrica do local, e salas adjacentes com Movimentação Física (Moving) dos 
Equipamentos de Informática e Energia da ATI - Incluindo o os serviços com Fornecimento de Materiais para 
os lote I (Cabeamento lógico, Infraestrutura, Piso Elevado, Racks e Acessórios) e fornecimento de 
equipamentos para o lote II (Monitores para o NOC). 
Pregoeiro: Antonio Carlos Sousa Costa  
Data Adjudicação: 20 /11/2013  
Homologação: 09/12/2013 
Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino  
Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos 
 
OBSERVAÇÕES I: 

LOTE/
ITEM  

ESPECIFICAÇÃO UND 
QTD. 

 
MARCA/OU 

FABRICANTE  

VALOR 
R$.UNIT. 

MÁX. 
LOTE I  

EMPRESA VENCEDORA: SG COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO LTDA 

1 
Patch panel 24 portas Cat. 6 P.N35030162 
Fabricante: FURUKAWA 
 

UND 24 FURUKAWA 

 
894,76 

 
 

2 
Conector RJ 45 Cat. 6 Femea P.N 35060601 
Fabricante:FURUKAWA 
 

UND 80 FURUKAWA 
31,48 

 

3 
Cabo UTP 4 pares Cat. 6 P.N  23400127 
Fabricante: FURUKAWA 
 

M 10675 
FURUKAWA 

 
2,82 

4 
Patch cord 4m Cat. 6 Azul P.N   33000116  
Fabricante:FURUKAWA 
 

UND 250 
FURUKAWA 

 
55,61 

5 
Patch cord 2,5m Cat. 6 Azul P.N  35123604  
Fabricante: FURUKAWA 
 

UND 300 FURUKAWA 31,37 

6 
Cordão óptico duplex de 15m MM LC/LC (50)  
Fabricante:FURUKAWA p.n   33000116  
 

UND 15 FURUKAWA 145,59 

7 
Voice panel 50 portas P.N 35030302 
Fabricante:FURUKAWA 
 

UND 03 FURUKAWA 502,12 

8 
Bloco MB10 c/ suporte Fabricante Bargoa P.N 
BG005 E  19001  -  I D 002 Garantia 1 ano 
 

UND 20 Bargoa 14,14 

9 
Cabo CI 100 pares P.N 24300034 
Fabricante:FURUKAWA Garantia 1 ano 
 

M 80 FURUKAWA 28,35 

10 
Fita p/ cabo 18mm flex  BR OTH ER  - TZ EF 
X241EU  
 

UND 10 BR OTH ER   119,84 

11 
Fita p/ cabo 12mm  BR OTH ER  - TZ EF 
X241EU  
 

UND 01 BR OTH ER   103,59 

12 
Velcro    20m m x 3,0m Fabricante C 
ONSUMER P.N  91027  
 

UND 30 C ONSUMER 17,31 

  

 �

13 
Espelho 4x2 2 furo pial plus com suporte 
Carmehil Soluções 
 

UND 20 
Carmehil 
Soluções 

21,49 

14 
Caixa 4x2 PVC Carmehil Soluções 
 

UND 40 
Carmehil 
Soluções 

3,45 

15 
Adaptador para RJ 45 Femea 18796 
 

UND 40 FEMEA 3,98 

16 
Cialtube de 1"Carmehil Soluções 
 

M 80 
Carmehil 
Soluções 

3,98 

17 
Interruptor 2 seção Pial Plus  
 

UND 10 Pial Plus 30,31 

18 
Interruptor 3 seção Pial Plus 
 

UND 6 Pial Plus 36,70 

19 
Interruptor 1 seção Pial Plus 
 

UND 6 Pial Plus 19,62 

20 
Fio JUMP Carmehil Soluções 
 

M 300 
Carmehil 
Soluções 

0,44 

21 
Parafuso e Bucha S8 Carmehil Soluções 
 

UND 500 
Carmehil 
Soluções 

0,50 

22 
Arrebit 4mmx15mm Carmehil Soluções 
 

UND 100 
Carmehil 
Soluções 

0,17 

23 
Tomada 2P+T Steck  Carmehil Soluções 
 

UND 40 
Carmehil 
Soluções 

79,00 

24 
Plug macho 2P+T Steck Carmehil Soluções 
 

UND 40 
Carmehil 
Soluções 

79,00 

25 
Eletrocalha lisa 100x100x3000 Carmehil 
Soluções 
 

UND 15 
Carmehil 
Soluções 

 
72,27 

26 
Tampa para eletrocalha 100x100x3000 
Carmehil Soluções 
 

UND 15 
Carmehil 
Soluções 

 
31,32 

27 
Tala 100mm Carmehil Soluções 
 

UND 60 
Carmehil 
Soluções 

 
1,82 

28 
Eletrocalha lisa 300x100x3000 Carmehil 
Soluções 
 

UND 12 
Carmehil 
Soluções 

 
150,24 

29 
Tampa para eletrocalha 300x100x3000 
Carmehil Soluções 
 

UND 12 
Carmehil 
Soluções 

 
63,33 

30 
Haste de aterramento com conector Carmehil 
soluções 
 

UND 12 
Carmehil 
Soluções 

 
30,40 

31 
Parafuso de 1/4 Carmehil Soluções 
 

UND 400 
Carmehil 
Soluções 

 
0,14 

32 
Porca de 1/4 Carmehil Soluções 
 

UND 800 
Carmehil 
Soluções 

 
0,10 

33 
Arruela de 1/4 Carmehil Soluções 
 

UND 800 
Carmehil 
Soluções 

 
0,16 

34 
Terminal olhal 2,5mm CARMEHIL 
SOLUÇÕES 
 

UND 100 
Carmehil 
Soluções 

 
0,24 



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de dezembro de 2013 • No 235

  

 �

35 
Terminal olhal 6mm CARMEHIL SOLUÇOES 
 

UND 100 
Carmehil 
Soluções 

 
1,32 

36 
Cabo elétrico PP 3x6mm Pirelli 
 

M 300 Pirelli 11,23 

37 
Cabo eletrico 35mm Pirelli 
 

M 250 Pirelli 21,08 

38 
Cabo elétrico  25mm Pirelli 
 

M 400 Pirelli 18,87 

39 
Cabo flex 2,5mm² Vermelho Pirelli 
 

M 400 Pirelli 1,81 

40 
Cabo flex 2,5mm² Verde Pirelli 
 

M 400 Pirelli 1,76 

41 
Cabo flex 2,5mm² Azul Pirelli 
 

M 400 Pirelli 1,76 

42 
Cabo flex 6mm² Vermelho Pirelli 
 

M 600 Pirelli 6,50 

43 
Cabo flex 6mm²  Azul Pirelli 
 

M 600 Pirelli 6,50 

44 
Cabo flex 6mm² Verde Pirelli 
 

M 600 Pirelli 6,50 

45 
Cabo flex 70mm Pirelli 
 

M 500 Pirelli 34,12 

46 
Cabo NU 25mm Pirelli 
 

M 50 Pirelli 11,42 

47 
Disjuntor monofásico 16 Amp Siemens 
 

UND 110 
Siemens 

 
9,92 

48 
Disjuntor trifásico 90 Amp Siemens 
 

UND 06 
Siemens 

 
307,75 

49 
Disjuntor trifásico 125 Amp com suporte  
Siemens 
 

UND 04 
Siemens 

 
428,75 

50 
Luminária com aleta 2x32  c/reator e lampada 
Philips-Carmehil Soluções 
 

UND 36 
Carmehil 
Soluções 

206,81 

51 
Luminária 62x62 com lede com 4 lâmpadas 
Phillips-Carmehil Soluções 
 

UND 15 
Carmehil 
Soluções 

           337,77  

52 
Quadro para 44 disjuntores  com kit 150Amp 
SIEMENS 
 

UND 02 SIEMENS            913,86  

53 

Quadro comando portando 01 disjuntor trifásico 
200Ap e 60 disjuntores monofásico 25Ap 
CARMEHIL SOLUÇÕES 
 

UND 02 
Carmehil 
Soluções 

3.609,84  

54 
Quadro para alimentar No-break SIEMENS 
 

UND 01 SIEMENS 10.486,60  

55 
Terminal de compressão 25mm Carmehil 
 

UND 20 
Carmehil 
Soluções 

3,92 

56 
Terminal de compressão 70mm Carmehil 
 

UND 20 
Carmehil 
Soluções 

6,38 

57 
Terminal de compressão 35mm Carmehil 
 

UND 30 
Carmehil 
Soluções 

5,13 

  

 �

58 

Rack fechado 44usx1000 para servidor  
WOMER -W 37441  W 3710 Garantia: 5 
anos00-PR ETO -  W 3710      
 

UND 02 WOMER 4.474,03 

59 

Bandeja fixa 900mm para rack 1000mm 
WOMER    -    W205197  -  W B  Garantia: 5 
anos 
 

UND 10 WOMER 210,08 

60 
Bandeja retratil 900mm  W OMER    -    W 
205497  - W Garantia 5 anos 
 

UND 02 WOMER 351,31 

61 
Parafuso e porca gaiola -I N OX - M5 - 
Garantia 5 anos 
 

UND 500 I N OX 2,06 

62 
Calha 8 tomadas 20Ap   WOMER    -   AC   
83.08 -  W C Garantia: 5 anos 
 

UND 40 WOMER 185,18 

63 
Guia de cabo horizontal WGC08 Cat 
6WOMER   -  Garantia: 5 anos 
 

UND 40 WOMER 31,25 

64 
Ventosa Fabricante: Generico 
 

UND 02 Generico 180,16 

65 
Manta asfalto mais o produto Fabricante: 
Generico 
 

M 450 Generico 50,37 

66 
Cantoneira   fabricante: Generico 
 

M 15 Generico 71,57 

67 

Divisórias piso teto com Composição de 
gabinetes com vidros duplos, com 1.250mm de 
largura. Totalmente composta por perfis de 
alumínio extrudado de primeira qualidade, com  
design exclusivo composta dos seguintes 
componentes:  Fixada por meio de buchas no 
piso e no teto com a finalidade de encaixar os 
painéis de fechamento. Fixada por meio de 
buchas na parede com a finalidade de iniciar 
uma parede de divisória. GENERICO 
 

M 60 Generico            999,95  

68 
Porta de vidro Fabricante: Generico 
 

UND 01 Generico 7.473,85 

69 
Acabamento de porta Fabricante: Generico 
 

M 06 Generico 609,40 

70 
Fornecimento de Acesso Eletrônico com 
instalação Fabricante: VAULT HID GLOBAL 
 

UND 01 
VAULT HID 

GLOBAL 
 

8.629,61 

71 
Caixa  quadrada com 4 tomadas 2P+T 
FabricanteSperone 
 

UND 15 Sperone 1.131,95 

72 
Solda Fabricante: Generico 
 

 30 Generico 24,30 

73 

Licença de uso perpétuo de software para 
Gerenciamento de Redes, com instalação 
(Anexo II, item O)-Garantia 1 ano Fabricante: 
HPNJF380AAE - HP IMC Std/Ent add 500-
node  
 

UND 01 HP IMC 21.437,00 



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de dezembro de 2013 • No 235

  

 �

74 

Piso Elevado conforme projeto pedestal 
polipropileno placa 600x600 28mm de 
espessura e revestimento Vinil Paviflex 
Fabricante: FLOORINCH 
 

M2 165 : FLOORINCH 748,84 

75 

Preparação da parte elétrica e lógica da sala 
provisória (SGP) para abrigar os equipamentos 
da ATI, a fim de manter os serviços em 
operação durante a adequação da sala definitiva 
do Data Center. 
 

UND 01 SERVIÇO 19.798,89 

76 

Moving dos equipamentos do Data Center para 
a sala provisória: Desinstalação, transferência e 
instalação de equipamentos. Remanejamento de 
racks e quadros elétricos. 
 

UND 01 SERVIÇO 15.006,18 

77 

Adequação da infraestrutura elétrica e lógica da 
sala definitiva do Data Center, composto pelos 
serviços de renovação da rede elétrica, 
reestruturação de rede lógica. 
 

UND 01 SERVIÇO 65.984,25 

78 

Instalação do piso elevado e das divisórias piso-
teto do Data Center, bem como a vedação do 
teto para eliminar infiltrações que põem em 
risco os equipamentos eletrônicos. 
 

UND 01 SERVIÇO 34.072,35 

79 
Reestruturação dos demais pontos de rede 
estruturada do Prédio da ATI. 
 

UND 01 SERVIÇO 61.735,65 

80 
Moving dos equipamentos presentes na sala 
provisória para a sala do Data Center. 
 

UND 01 SERVIÇO 20.538,54 

81 

Preparação do novo ambiente: paredes e teto 
interno conforme planta de adequação- anexo 
IV, moving e instalação de no-breaks e grupo 
gerador, localizados atualmente em uma sala 
externa ao prédio da ATI, para o local adequado 
do Data Center. 
 

UND 01 SERVIÇO 23.064,18 

82 
Documentação, certificação e entrega dos 
relatórios de certificação dos serviços. 
 

UND 01 SERVIÇO 24.660,16 

83 

Serviço de instalação de infraestrutura, 
utilizando eletrocalha 300x100 e 100x100 no 
leito principal para passagem de novos pontos 
de rede (dados e elétrica) de todo o Prédio de 
44U’s fechado 1000mm. 
 

UND 01 SERVIÇO 72.235,90 

84 
Passagem e identificação de 80 pontos de rede 
elétrica 
 

UND 01 SERVIÇO 12.860,93 

85 
Instalação de luminárias 62x62 com leds e 
luminárias 2x32W com aleta 
 

UND 01 SERVIÇO 13.319,31 

86 
Instalação de 02 No-breaks de 40 KVA e 01 
gerador de 80KVA em sistema “on-line” 
 

UND 01 SERVIÇO 12.061,22 

87 
Instalação de Solução de Gerenciamento de 
rede 

UND 01 SERVIÇO 7.501,01 

Of.  1754

  

 �

 

88 

Instalação da refrigeração do ambiente. 
Instalação de plataforma metálica para 
manutenção dos ar condicionados. 
 

UND 01 SERVIÇO 28.440,95 

 
LOTE II  

FRACASSADO 

01 
Fornecimento de TV 42"slim ld full hd, conversor 
digital, entradas hdmi e usb e instalação 

06 UND   

 
• A  empresa  detentora  da  expectativa  do  direito  de  contratar  com  a  Administração poderá  ser  convocada  de  

acordo  com  cada  necessidade Administrativa,  observada  a demanda  exigida  e  prazo  para  atendimento  
conforme  exigências  do  Edital  , a qual fica recepcionada como neste extrato transcrita; 

 
•  O conseqüente Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão adstritos a  indicação de dotação 

orçamentária para a conseqüente despesa em conformidade com o planejamento realizado pelos Órgão  Solicitantes 
e ATI , depois de ouvido o órgão gerenciador  SEAD/PI, para efeito de controle das quantidades licitadas e emissão 
das respectivas liberações, conforme seja cada caso; 

 
• A  unidade   ATI,  fará  a  Contratação  do  objeto  conforme  a  sua necessidade  pontual,  observando  sempre  as  

condições  do  Extrato  Parcial Nº LI/2013,  os  itens  e respectivas  especificações,  levando-se  em  consideração  
as  quantidades  definidas  no Termo de Referência (TR).  

• Os preços são os máximos admitidos, devendo a contratação pelo orgão solicitante  ATI , ser precedida de pesquisa 
de preços no mercado. 
 

OBSERVAÇÕES II: 
 
DETENTORA SG COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ CNPJ 10 418 034/0001-54 
INSC. 
ESTADUAL 

06 371 784-0 

CONTATO FONE (85) FAX 3459 4222 
ENDEREÇO Rua Osvaldo Cruz nº 3380 - CEP 60 120 325 BAIRRO - DIONÍSIO TORRES 
CIDADE FORTALEZA- CE -  
E-MAIL dayane@rdoisitservices.com.br 

 
 
 
 

  

 �

74 

Piso Elevado conforme projeto pedestal 
polipropileno placa 600x600 28mm de 
espessura e revestimento Vinil Paviflex 
Fabricante: FLOORINCH 
 

M2 165 : FLOORINCH 748,84 

75 

Preparação da parte elétrica e lógica da sala 
provisória (SGP) para abrigar os equipamentos 
da ATI, a fim de manter os serviços em 
operação durante a adequação da sala definitiva 
do Data Center. 
 

UND 01 SERVIÇO 19.798,89 

76 

Moving dos equipamentos do Data Center para 
a sala provisória: Desinstalação, transferência e 
instalação de equipamentos. Remanejamento de 
racks e quadros elétricos. 
 

UND 01 SERVIÇO 15.006,18 

77 

Adequação da infraestrutura elétrica e lógica da 
sala definitiva do Data Center, composto pelos 
serviços de renovação da rede elétrica, 
reestruturação de rede lógica. 
 

UND 01 SERVIÇO 65.984,25 

78 

Instalação do piso elevado e das divisórias piso-
teto do Data Center, bem como a vedação do 
teto para eliminar infiltrações que põem em 
risco os equipamentos eletrônicos. 
 

UND 01 SERVIÇO 34.072,35 

79 
Reestruturação dos demais pontos de rede 
estruturada do Prédio da ATI. 
 

UND 01 SERVIÇO 61.735,65 

80 
Moving dos equipamentos presentes na sala 
provisória para a sala do Data Center. 
 

UND 01 SERVIÇO 20.538,54 

81 

Preparação do novo ambiente: paredes e teto 
interno conforme planta de adequação- anexo 
IV, moving e instalação de no-breaks e grupo 
gerador, localizados atualmente em uma sala 
externa ao prédio da ATI, para o local adequado 
do Data Center. 
 

UND 01 SERVIÇO 23.064,18 

82 
Documentação, certificação e entrega dos 
relatórios de certificação dos serviços. 
 

UND 01 SERVIÇO 24.660,16 

83 

Serviço de instalação de infraestrutura, 
utilizando eletrocalha 300x100 e 100x100 no 
leito principal para passagem de novos pontos 
de rede (dados e elétrica) de todo o Prédio de 
44U’s fechado 1000mm. 
 

UND 01 SERVIÇO 72.235,90 

84 
Passagem e identificação de 80 pontos de rede 
elétrica 
 

UND 01 SERVIÇO 12.860,93 

85 
Instalação de luminárias 62x62 com leds e 
luminárias 2x32W com aleta 
 

UND 01 SERVIÇO 13.319,31 

86 
Instalação de 02 No-breaks de 40 KVA e 01 
gerador de 80KVA em sistema “on-line” 
 

UND 01 SERVIÇO 12.061,22 

87 
Instalação de Solução de Gerenciamento de 
rede 

UND 01 SERVIÇO 7.501,01 



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de dezembro de 2013 • No 235

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 06/2013 – CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA, torna público para conhecimento dos
interessados em participar da licitação supramencionada, a qual tem por
objeto a contratação de empresa de construção civil para execução das
obras e serviços de Construção de Sistema de Macrodrenagem no
município de Oeiras – PI, compreendendo: reservatório de amortecimento
de cheias; galeria de drenagem da Baixa do Cururu e canal de interligação da
caixa de drenagem; galeria de drenagem da zona leste; reservatório para o
controle de descarga, dentro da cidade de Oeiras no riacho do Môcha;
aqueduto do reservatório de amortecimento de cheias; e aqueduto do Soizão,
que foi adiada a data de recebimento dos envelopes para o dia 13 de janeiro de
2014, às 09:00 (nove) horas, no mesmo local indicado inicialmente, ou seja,
na Sala de Licitações da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro
Administrativo, Bloco “G”, 1º, em Teresina-PI. Publique-se.

Teresina (PI), de 09 de dezembro de 2013.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

 Maria Cristina Lages Rebello Castelo Branco
Secretária da Infraestrutura do Estado do Piauí em Exercício

Of.  976

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 035/2013

Processo Administrativo nº 0053214/2013

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará TOMADA DE PREÇOS Nº
035/2013 do tipo “Menor Preço por Lote”, regida pela Lei Federal nº
8.666, de 21/06/93 e suas alterações, conforme discriminação a seguir:
OBJETO: Perfuração de um Poço com 300 Metros Parcialmente
Revestido com Tubo Geomecânico DN 150 S.T.D 06 e Equipado com
Bomba Submersa na Escola Agrotécnica no município de Santa Cruz
do Piauí. ABERTURA: 27/12/2013 às 12h: 00min. REGIME DE
EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global - VALOR DO EDITAL: R$
30,00 (trinta reais) não reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/PI, conta
112.935-X, agência 3791-5, Banco do Brasil, com a devida autenticação.
RECURSOS: TESOURO. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão
Permanente de Licitação da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av.
Pedro Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86)
3216-3239 Fax: (86) 3216-3212. e-mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 09 de dezembro de 2013.

              José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  423

EXTRATO DO CONTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 324/2013

ESPÉCIE: Extrato do Contrato de Cessão de Uso nº 324/2013, celebrado
entre a SEDUC/PI (CEDENTE), CNPJ nº 06.554.729/0005-10, e a
Prefeitura Municipal de Olho D’Água do Piauí (CESSIONÁRIA), CNPJ
nº 01.612.595/0001-07
PROCESSO nº 0035628/2013.
OBJETIVO : Cessão de uso de um automóvel tipo MIS/AUTOMÓVEL,
ano de fabricação 1999, ano do modelo 1999, categoria oficial, placa
LVR-1024, na cor branca, movido à Gasolina, Renavan nº 718048628,
Chassi nº 9BWZZZ373XP059456, pertencente à CEDENTE, em perfeito
estado de conservação e funcionamento
VIGÊNCIA : da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2013.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e Cultura;
Antônio Francisco dos Santos - Prefeito Municipal.

Of.  528

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 046/SSP-PI/2013

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): GRÁFICA PIAUÍ INDÚSTRIA DE FORMULÁRIOS
CONTÍNUOS LTDA-ME CNPJ/ME Nº 02.558.755/0001-31

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS N° 014/SSP-PI/2013, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2013 – SEDET
(EXTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 96 de 23.05.2013).

PROCESSO: N.º AA.027.2.003853/13-94

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FORMULÁRIOS CONTÍNUOS PARA
ATENDIMENTO DE SOLICITAÇÃO DA COORDENAÇÃO DA
CENTRAL DE FLAGRANTES

PRAZO DE VIGÊNCIA : UM ANO A CONTAR DE SUA ASSINATURA,
RESPEITANDO-SE AS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA NO QUE
TANGE À GARANTIA.

VALOR : R$ 98.400,00 (NOVENTA E OITO MIL E QUATROCENTOS
REAIS)

FONTE DE RECURSO: TESOURO ESTADUAL: 100. ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.30, CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA:
12.101.06.181.09.2.311 (MANUTENÇÃO DA POLÍCIA JUDICIÁRIA)

DATA DE ASSINATURA: 27.11.2013.

Robert Rios Magalhães
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 47/SSP-PI/2013

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): VALE DO MAMBRÉ, EMPRESA INSCRITA NO
CNJP/MF SOB O Nº 09.270.929/0001-05.

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N.º 005/SSP-
PI/2013.

PROCESSO: N.º AA.027.1.002980/13-77

OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS DE SALAS
DA DELEGACIA GERAL DE POLICIA CIVIL  VISANDO A
IMPLANTAÇÃO DE UM AUDITÓRIO;

PRAZO DE VIGÊNCIA : A PARTIR DA SUA ASSINATURA ATÉ O
TÉRMINO DO PERÍODO PREVISTO PARA A TOTAL EXECUÇÃO DA
OBRA, QUE SERÁ DE 90 (NOVENTA) DIAS.

VALOR : R$ 85.039,49 (OITENTA E CINCO MIL, TRINTA E NOVE REAIS
E QUARENTA E NOVE CENTAVOS).

FONTE DE RECURSO: TESOURO ESTADUAL. FONTES DE RECURSO:
00; ELEMENTOS DE DESPESA: 4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES;
CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.101.06.181.09.2.315.

DATA DE ASSINATURA: 06.12.2013

ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

Of.  150



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de dezembro de 2013 • No 235

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 044/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4730/13

OBJETO: Aquisição de 600 (seiscentas) capas de chuva com capuz, calça
e camisa em nylon para atender a necessidade do sistema Penitenciário do
Estado do Piauí.
VALOR: R$ 77.988,00 (setenta e sete mil, novecentos e oitenta e oito reais ).
CONTRATANTE: Secretaria da Justiça do Estado do Piauí.
CONTRATADA: Luiz de Melo Lima Junior Eirele – Me ( Gerar Comercial
e Serviços).
FONTE DE RECURSO: Natureza de Despesa 339030, Projeto Atividade
2030 e FR 00.
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2013
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
SIGNATÁRIOS: Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo
(Contratante) e Luiz de Melo Lima Júnior(Contratada).

Of.  104

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

TERMO DE ADESÃO AO SRP-CPLM/SES-PE Nº 62/13
PROCESSO Nº 2640/13
Objeto: CAMA PRE PARTO, PARTO E PUERPÉRIO-MP 7097-PZ8 –
MARCA FANEM
Empresa: FANEM LTDA
Valor: R$ 82.895,00 (Oitenta e dois mil oitocentos e noventa e cinco reais)
Fonte de recursos: Tesouro Estadual
Fundamentação: OF. GAB. 1114/5146-SES/PE; DEC 39.437/13-PE; PREGÃO
063/2013-SRP-CPLM/SES/PE; LEI 8.666/93

CONTRATO Nº 66/13 – PROCESSO Nº 2117/13
Objeto: Serviço de aluguel de gerador de 200 KVA
Empresa: TREVO LOCADORA DE VEICULOS LTDA
Valor Mensal: R$ 9.700,00 (Nove mil e setecentos reais)
Data assinatura: 28.10.2013
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
Fonte de recursos: SUS/113
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

ATO INDENIZA TÓRIO
PROCESSO Nº 2735/13
Objeto: Serviços de Exames Laboratoriais ref. ao mês de Agosto/2013
Empresa: BIOANÁLISE LTDA – LABORATÓRIO DE ANÁLISES
CLÍNICAS LTDA
Valor: R$ 40.266,43 (Quarenta mil duzentos e sessenta e seis reais e quarenta
e três centavos)
Fonte de recursos: Tesouro Estadual
Fundamentação: Parecer PGE/PCL nº 1.103/2013; PGE/PLC nº 1276/2013;
Despacho NGC nº 7.676/2013 e Art. 59, §Único da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 303/13 – PROCESSO Nº 2620/13
Objeto: Material de Laboratório – Agua deionizada
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 304/13 – PROCESSO Nº 2617/13
Objeto: Material cirúrgico – Kit macronebulização
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 305/13 – PROCESSO Nº 2676/13
Objeto: Material cirúrgico – Máscara de silicone para reanimador
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 305/13 – PROCESSO Nº 2676/13
Objeto: Material cirúrgico – Máscara de silicone para reanimador
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

�

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2013-CPL/MDER 
 
FINALIDADE: Aquisição de CORTINAS DE VINIL PARA SEPARAÇÃO DE LEITOS DA MDER.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORTINAS DE VINIL INSTALADAS.  
O procedimento licitatório em epígrafe foi presidido pelo Pregoeiro e Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Maternidade Dona Evangelina Rosa, Sr. Clodoveu de Sousa Ribeiro, e baseando-se na Ata da Sessão de Abertura e de 
Rodada de Lances do processo licitatório supracitado (anexo aos autos do processo), o Diretor Geral da Maternidade Dona 
Evangelina Rosa, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o procedimento licitatório, conforme abaixo: 
 
EMPRESA: CASA DAS CORTINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
 

ITEM  ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS            UND. QTD. 
VALOR 

UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

01 

CORTINAS EM VINIL (DIVISÓRIA DE 
LEITO) COM TELA NA COR BRANCA, DE 
ALTA RESISTÊNCIA, RETARDAMENTO DE 
CHAMAS, ANTI-MOFO, ANTI-FUNGO E 
BACTERIAS.  
COM ACABEMENTO SEM COSTURAS NAS 
BORDAS, POSSUINDO TELA SUPERIOR.  
INSTALADAS EM TRILHOS DE ALUMÍNIO 
NAS DEPENDENCIAS INTERNAS DA 
MATERNIDADE DONA EVANGELINA 
ROSA. 
PODENDO SER LAVADA NO PRÓPRIO 
LOCAL.  
MODELO EM “L” e RETO. 
 

M² 1.320,10 66,00 87.126,60 

VALOR TOTAL (R$) 87.126,60 

 
Valor Total: R$ 87.126,60 (Oitenta e sete mil cento e vinte e seis reais e sessenta centavos). 
 

Teresina, 04 de dezembro de 2013. 
 

Francisco de Sousa Martins Neto 
Diretor Geral – MDER  

 Of.  715

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 306/13 – PROCESSO Nº 2675/13
Objeto: Material cirúrgico – Máscara de silicone para reanimador
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 307/13 – PROCESSO Nº 2593/13
Objeto: Material de Laboratório – Kit para determinação de VDRL
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 308/13 – PROCESSO Nº 2663/13
Objeto: Material para citologia
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 121/13 – PROCESSO Nº
2747/13
Objeto: Sensor SPO2 tipo Y – marca DIXTAL
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERIÇOS  LTDA
Valor: R$ 14.564,00 (Quatorze mil quinhentos e sessenta e quatro reais)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93

             Clodoveu de Sousa Ribeiro
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

 CPF: 470.301.783-00

Of.  714



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de dezembro de 2013 • No 235

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.021833/13-65
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 416/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição DEMANDA  JUDICIAL  EXPRESSA NO
PROCESSO Nº 0023844-47.2013.818.0001 E AUTORIZO DE
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, SR. ERNANI DE
PAIVA MAIA, NAS FLS. 08 DOS AUTOS.
EMPRESA SELECIONADA: MEDTRONIC COMERCIAL LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 21.540,00 (Vinte e Um Mil e Quinhentos e Quarenta
Reais).
EMPRESA SELECIONADA: ALFA MÉDICO HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 5.580,00 (Cinco Mil e Quinhentos e Oitenta Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.029172/13-30
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 417/2013.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de UTI móvel aérea para o transporte da paciente
LARA JKARINE DE SOUSA , da cidade de Recife – PE para a cidade de
Teresina - PI, em caráter de urgência. Mediante PORTARIA MS/55 DE
2009 E MANUAL REFERENTE À CONCESSÃO DO AUXILIO P ARA
TRATAMENTO FORA DOMICILIO – SESAPI/TFD/SUS/PI DE 2009 E
AUTORIZO DA SUPERINTENDENTE DA SESAPI, SRa MARTHA
MARIA  DE ALMEIDA  LIRA, EM 14/11/2013 NAS FLS. 14 DOS AUTOS.
EMPRESA SELECIONADA: CEARÁ TÁXI AÉREO
VALOR TOTAL: R$ 33.250,00 (Trinta e Três Mil e Duzentos e Cinquenta
Reais).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.027175/13-08
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 418/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 360 (trezentos e sessenta) comprimidos de
CLORIDRA TO DE CINALCA TEC 30MG, para dar continuidade ao
tratamento da paciente ELENICE MARIA  CARVALHO DOS SANTOS,
mediante DECISÃO JUDICIAL,  expressa no MANDADO DE
SEGURANÇA nº 2013.0001.005708-9
EMPRESA SELECIONADA: MSR EXPRESS MED. ESPECIAIS LTDA
VALOR TOTAL : R$ 5.216,40 (Cinco Mil e Duzentos e Dezesseis Reais e
Quarenta Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.028765/13-20
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 419/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 360 (trezentos e sessenta) comprimidos de
CLORIDRA TO DE CINALCA TEC 30MG, para dar continuidade ao
tratamento do paciente JOSÉ WANDERSON ALVES DOS SANTOS,
mediante DECISÃO JUDICIAL,  expressa no MANDADO DE
SEGURANÇA nº 2013.0001.006655-8
EMPRESA SELECIONADA: MSR EXPRESS MED. ESPECIAIS LTDA
VALOR TOTAL : R$ 5.216,40 (Cinco Mil e Duzentos e Dezesseis Reais e
Quarenta Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.028115/13-82
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 420/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 360 (trezentos e sessenta) comprimidos de
BOSENTANA 125 MG, para dar continuidade ao tratamento por um
período de 06 (seis) meses, para a paciente HILDENER AGUIAR DO
NASCIMENTO,  mediante DEMANDA JUDICIAL expressa no Processo
nº 0002015-11.2009.8.18.0031.
EMPRESA SELECIONADA : EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 6.120,00 (Seis Mil Cento e vinte Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.025366/13-26
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 421/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 360 (trezentos e sessenta) comprimidos de
CLORIDRA TO DE CINACALCETE 30MG , para dar continuidade ao
tratamento da paciente JANAINA DE SOUSA CORDEIRO,  por um período
de 06 (seis) meses, mediante DECISÃO JUDICIAL,  expressa no
MANDADO DE SEGURANÇA  nº 2013.0001.002153-8
EMPRESA SELECIONADA: MSR EXPRESS MED. ESPECIAIS LTDA
VALOR TOTAL : R$ 5.216,40 (Cinco Mil e Duzentos e Dezesseis Reais e
Quarenta Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.028698/13-60
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 422/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) frasco/ampola de ÁCIDO
ZOLEDRÔNICO 05 MG, para dar continuidade ao tratamento da paciente
MARIA RODRIGUES DE MACÊDO,  mediante DECISÃO JUDICIAL,
expressa no MANDADO DE SEGURANÇA  nº 2012.0001.004140-5
EMPRESA SELECIONADA : JORGE BATISTA & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 979,71 (Novecentos e Setenta e Nove Reais e Setenta
e Um Centavos).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.027216/13-01
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 423/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 360 (trezentos e sessenta) comprimidos de
CLORIDRA TO DE CINALCA TEC 30MG, para dar continuidade ao
tratamento do paciente ESPEDITO GONÇALVES SOARES DA SILVA
FILHO,  mediante DECISÃO JUDICIAL,  expressa no MANDADO DE
SEGURANÇA nº 2013.0001.007040-9
EMPRESA SELECIONADA: MSR EXPRESS MED. ESPECIAIS LTDA
VALOR TOTAL : R$ 5.216,40 (Cinco Mil e Duzentos e Dezesseis Reais e
Quarenta Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº AA.900.1.028633/13-12
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 424/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: aquisição de 90 (noventa) ampolas de ENOXAPARINA
SÓDICA 60MG, para atender por um período de 03 (três) meses ao
tratamento da paciente FRANCISCA SOUSA DA SILVA, MEDIANTE
DECISÃO JUDICIAL EXPRESSA NO MANDADO SEGURANÇA Nº
2013.0001.007261-3.
EMPRESA SELECIONADA: MSR EXPRESS MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.980,00 (Um Mil e Novecentos e Oitenta Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de dezembro de 2013 • No 235

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº AA.900.1.028197/13-03
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 425/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: aquisição de 06 (seis) ampolas de TERIPARATIDA  250MG,
para atender por um período de 06 (seis) meses ao tratamento do paciente
MARIA  TERESA SILVA, MEDIANTE DEMANDA  JUDICIAL  EXPRESSA
NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2013.0001.005809-4.
EMPRESA SELECIONADA: MAJELA HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 9.422,04 (Nove Mil e Quatrocentos e Vinte e Dois
Reais e Quatro Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.025777/13-02
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 430/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 540 (quinhentos e quarenta) comprimidos de
CITRATO DE SILDENAFILA  20 MG, para dar continuidade ao tratamento
por um período de 06 (seis) meses, para a paciente MARIA DAS DORES
LOPES RODRIGUES, mediante DECISÃO JUDICIAL, expressa no -
PROCESSO Nº 0015745.93.2012.8.18.0140.
EMPRESA SELECIONADA:  EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 7.252,20 (Sete Mil e Duzentos e Cinquenta e Dois
Reais e Vinte Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.028767/13-46
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 433/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 540 (quinhentos e quarenta) comprimidos de
ÁCIDO URSODESOXICÓLICO 300MG, para dar continuidade ao
tratamento da paciente LUCIANE RIBEIRO P AZ, mediante DECISÃO
JUDICIAL,  expressa no MANDADO DE SEGURANÇA  nº
2013.0001.007650-3.
EMPRESA SELECIONADA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 1.846,80 (Um Mil e Oitocentos e Quarenta e Seis
Reais e Oitenta Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.029743/13-99
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 434/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 145 (cento e quarenta e cinco) frasco/ampola de
PARICALCIT OL 5MCG, para dar continuidade ao tratamento da paciente
ELENICE MARIA  CARVALHO DOS SANTOS, mediante DECISÃO
JUDICIAL,  expressa no MANDADO DE SEGURANÇA  nº
2013.0001.005708-9.
EMPRESA SELECIONADA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 4.118,00 (Quatro Mil e Cento e Dezoito Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.029845/13-02
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 436/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 145 (cento e quarenta e cinco) frascos/ampolas
de PARICALCIT OL 5MCG, para dar continuidade ao tratamento do
paciente JOSÉ WANDERSON ALVES DOS SANTOS, mediante
DECISÃO JUDICIAL,  expressa no MANDADO DE SEGURANÇA  nº
2013.0001.006655-8
EMPRESA SELECIONADA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 4.118,00 (Quatro Mil e Cento e Dezoito Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIVO: No AA.900.1.017916/13-69
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 437/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Fornecimento de 180 (cento e oitenta) comprimidos de
DIVALPROATO DE SÓDIO ER 500 mg, para dar continuidade ao
tratamento, por um período de 03 (três) meses, para a paciente LAYANNE
RIBEIRO MARQUES , mediante DECISÃO JUDICIAL expressa no
MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2012.0001.006723-6.
EMPRESA SELECIONADA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTO LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 246,60 (Duzentos e Quarenta e Seis Reais e Sessenta
Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.026639/13-05
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 438/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO:  Aquisição de 15 (quinze) frascos de SOLUÇÃO
OFTALMOLÓGICA  CICLOSPORINA 0,5% 5ML (MANIPULADA),
para dar continuidade ao tratamento por um período de 06 (seis) meses,
para o paciente RAÍSSA PEREIRA TEIXEIRA,  mediante DECISÃO
JUDICIAL expressa no Mandado de Segurança nº 2012.0001.003647-
1..
EMPRESA SELECIONADA: OPHTALMOS FÓRMULAS OFICINAIS.
VALOR TOTAL: R$ 1.286,55 (Um Mil e Duzentos e Oitenta e Seis Reais e
Cinquenta e Cinco Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.027807/13-55
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 439/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 75 (setenta e cinco) ampolas de PARICALCIT OL
5MG/ML,  para dar continuidade ao tratamento por um período de 06
(seis) meses, para o paciente EMERSON ALVES DOS SANTOS SILVA,
mediante DECISÃO JUDICIAL expressa no Mandado de Segurança nº
2013.0001.006652-2.
EMPRESA SELECIONADA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 2.130,00 (Dois Mil e Cento e Trinta Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.
ERRATA DO EXTRATO DE

JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO Nº 285/13

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1. 018892/13-17
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação n° 285/2013
Onde se lê: “VALOR TOTAL: R$ 7.180,09 (Sete Mil Cento e Oitenta Reais
e Nove Centavos)”.
Leia-se: “VALOR TOTAL : R$ 7.176,30 (Sete Mil Cento e Setenta e Seis
Reais e Trinta Centavos)”.

       Publique-se.

ERRATA DO EXTRATO DE
JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO Nº 395/13

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1. 026554/13-74
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação n° 395/2013
Onde se lê: “VALOR TOTAL : R$ 1.819,60 (Um Mil e Oitocentos e Dezenove
Reais e Sessenta Centavos)”.
Leia-se: “VALOR TOTAL : R$ 19,60 (Dezenove Reais e Sessenta
Centavos)”.

       Publique-se.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2988



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de dezembro de 2013 • No 235

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 430/13

ONDE SE LÊ: ESPÉCIE: Termo de Contrato Nº 186/13.  LEIA-SE : ESPÉCIE:
Termo de Contrato Nº 430/13.
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ.
CONTRATADA:  Empresa C S 5 CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 438/13

PROCESSO: AA.900.1.012190/13-72.
ESPÉCIE: Termo de Contrato Nº 438/13.
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ.
CONTRATADA:  Empresa SANTA ROSA LTDA.
MODALIDADE:  Tomada de Preços Nº 10/2013-CEL/SESAPI/PROSAR.
OBJETO: Execução das obras de aquisição e instalação de subestações
de energia elétrica para as obras de construção de UBAS nos municípios
de Assunção do Piauí, Massapê do Piauí, Campo Largo do Piauí (45
KVA), UBS nos municípios de Colônia do Gurguéia, São Gonçalo do
Gurguéia (75 KVA) e UPA nos municípios de Oeiras, Floriano e São
Raimundo Nonato (112,5 KVA).
VALOR : R$ 328.314,48 (trezentos e vinte e oito mil, trezentos e quatorze
reais e quarenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  170.139-SESAPI; Função: 10-Saúde;
Sub-função: 302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial; Projeto/Atividade:
1214- Construção Reforma, Ampliação de UBAS, UPA, Complexo Materno
Infantil e do Adolescente, Hospital Regional de Picos e Floriano; Natureza
de Despesa: 4490.51-Obras e Instalações; Fonte de Recursos: 100-Tesouro
Estadual.
PRAZOS: Execução dos Serviços: 30 dias, a partir da data de recebimento
da Ordem de Execução de Serviços (05.12.13): 04.01.14; Contrato: 135
dias da assinatura: 12.04.2014.
DATA DA ASSINATURA:  28.11.2013.
DATA DA REGISTRO: 05.12.2013.
SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA  - Secretário de Estado da
Saúde; BENEDITO ORLANDO DE CARVALHO GONÇALVES NUNES –
Pela Contratada.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 439/13

PROCESSO Nº: AA.900.1.023845/13-09.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMPLÍCIO MENDES-
PI, CNPJ Nº 06.553.952/0001-19.
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); não há
contrapartida.
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  170.101-FUNSAÚDE
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1659 – Aquisições de Ambulâncias e Unidades
Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamentos e Material
Permanente.
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA : 05.12.2013.
VIGÊNCIA : de 05.12.2013 a 12.09.2014.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário de
Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; HELI DE ARAÚJO MOURA FÉ
– Prefeito Municipal de Simplício Mendes -PI, CPF Nº 043.522.703-34.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 440/13

PROCESSO Nº: AA.900.1.025365/13-13.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA MARQUES-PI,
CNPJ Nº 01.612.677/0001-43.
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); não há
contrapartida.
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  170.101-FUNSAÚDE
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1659 – Aquisições de Ambulâncias e Unidades
Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamentos e Material
Permanente.
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA : 05.12.2013.
VIGÊNCIA : de 05.12.2013 a 01.11.2014.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário de
Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; ONOFRE SILVA MARQUES –
Prefeito Municipal de Joca Marques - PI, CPF Nº 303.051.283-53.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 441/13

PROCESSO Nº: AA.900.1.014077/13-01.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS DO PIAUÍ,
CNPJ Nº 01.612.617/0001-20.
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); não há
contrapartida.
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  170.101-FUNSAÚDE
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1659 – Aquisições de Ambulâncias e Unidades
Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamentos e Material
Permanente.
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA : 05.12.2013.
VIGÊNCIA : de 05.12.2013 a 08.09.2014.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário de
Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; MANOEL PACHECO NETO –
Prefeito Municipal de Caraúbas do Piauí, CPF Nº 239.729.393-53.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 442/13

PROCESSO Nº: AA.900.1.026210/13-60.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAINÓPOLIS - PI, CNPJ
Nº 06.553.754/0001-55.
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); não há
contrapartida.
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  170.101-FUNSAÚDE
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1659 – Aquisições de Ambulâncias e Unidades
Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamentos e Material
Permanente.
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA : 05.12.2013.
VIGÊNCIA : de 05.12.2013 a 01.11.2014.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário de
Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; PAULO LOPES MOREIRA –
Prefeito Municipal de Itainópolis -PI, CPF Nº 489.928.953-72.

Of.  3007

AVISO DE LICIT AÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL No 29/2013

PROC. ADM. Nº 4158/2013
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio do Pregoeiro designado pela
Portaria no 051/2013 torna publico aos interessados que a licitação
na modalidade Pregão Presencial nº 29/2013, do tipo menor preço
por lote, para AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA LAVANDERIA –
LINHA LIQUIDA,  conforme especificações constantes do Edital e
seus anexos, cuja abertura ocorrerá no dia 20/12/2013, às 10:00 (dez)
horas na  Sala de Reunião da Diretoria Geral do HGV. O Edital estará à
disposição dos interessados na Avenida Frei Serafim, ne— 2352 Centro,
em Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h. Maiores
informações na CPL/HGV, Fone 3221-3040 ramal 241/Fone/Fax (86) 3226-
2408. e-mail: cpl_hgv@hotmail.com e www.hgv.pi.gov.br

Teresina, 09 de dezembro de 2013.

Dr. Sebastião Nunes Martins
Diretor Geral em exercício/HGV

José Dantas da Fonsêca
Pregoeiro/HGV

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de dezembro de 2013 • No 235

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 30/2013

PROC. ADM. Nº 5298/2013
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio da Pregoeira designada pela
Portaria no 054/2013 torna publico aos interessados que a licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 30/2013, do tipo menor preço por item,
para AQUISIÇÃO DE MA TERIAL  MÉDICO HOSPITALAR,  conforme
especificações constantes do Edital e seus anexos, cuja abertura ocorrerá
no dia 20/12/2013, às 14:00 (quatorze) horas na  Sala de Reunião da
Diretoria Geral do HGV. O Edital estará à disposição dos interessados na
Avenida Frei Serafim, ne— 2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às
12:00h e das 14:00h às 17:00h. Maiores informações na CPL/HGV, Fone
3221-3040 ramal 241/Fone/Fax (86) 3226-2408. e-mail: cpl_hgv@hotmail.com
e www.hgv.pi.gov.br
Teresina, 09 de dezembro de 2013.

Dr. Sebastião Nunes Martins
Diretor Geral em exercício/HGV

Maria Crisálida Carvalho Fernandes
Pregoeira/HGV

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 2933/2013
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratado(a): Spine Medical Produtos Hospitalares Ltda. - ME
Objeto: Aquisição de Órtese e Prótese
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 25, I.
Valor Global Estimado: R$ 950.000,00 (novecentos e cinqüenta mil
reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 3018/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratado(a): Biomédica Produtos Médicos Ltda.
Objeto: Aquisição de Órtese e Prótese
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 25, I.
Valor Global Estimado: R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.

Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/Pi,
09 de dezembro de 2013.

Dr. Sebastião Nunes Martins
Diretor Geral em exercício/HGV

Eduardo André de Sousa Ramos
Coordenador da Comissão de Licitação/HGV

Of.  1340

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO DÉCIMO QUARTO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 07/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.001384/10
CONCEDENTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Paes Landim, CNPJ: 06.553.663/0001-10
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da
Instrução Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/
12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina (PI), 03 de dezembro de
2013.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo-Financeiro e do Contencioso) pela EMGERPI.

Of.  1334

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

Ref. Proc. Adm. N° 018/2013

Segundo Termo Aditivo ao CONTRATO N° 019/2012, firmado entre a
Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí – ATI e a Empresa
Servi-San Ltda, para prestação de serviços de limpeza e conservação em
todas as dependências do edifício sede da ATI.
OBJETO:Repactuação do valor mensal do contrato, expresso na sua
Cláusula Terceira, de R$ 6.984,00 (seis mil, novecentos e oitenta e quatro
reais), para R$ 7.621,44 (sete mil, seiscentos e vinte e um reais e quarenta
e quatro centavos), com efeitos a contar de 01.01.13, data do início da
vigência da Convenção Coletiva de Trabalho/2013(art. 48, I, do Decreto
Estadual 14.483/2011).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, II, alínea “d”, da Lei n° 8.666/93 e
artigos 43/50, do Decreto Estadual n° 14.483/2011 .
DATA DA ASSINATURA: 03.12.2013

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

Ref. Proc. Adm. N° 019/2013

Segundo Termo Aditivo ao CONTRATO N° 018/2012, firmado entre a
Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí – ATI e a Empresa
Servi-San Vigilância e Transporte de Valores Ltda, para prestação de
serviços de vigilância e segurança armada nas dependências do edifício
sede da ATI.
OBJETO: Repactuação do valor mensal do contrato, expresso na sua
Cláusula Segunda, de R$ 12.999,80 (doze mil, novecentos e noventa e
nove reais e oitenta centavos), para R$ 14.559,45 (quatorze mil,
quinhentos e cinquenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), com
efeitos a contar de 01.01.13, data do início da vigência da Convenção
Coletiva de Trabalho/2013(art. 48, I, do Decreto Estadual 14.483/2011).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, II, alínea “d”, da Lei n° 8.666/93 e
artigos 43/50, do Decreto Estadual n° 14.483/2011 .
DATA DA ASSINATURA: 03.12.2013

Of.  900

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº. 07/2013 - PMPI

Proc. Adm. Nº. 005745/13-26 - CPL/PMPI.  ADESÃO AO SRP/PI, conforme
a LIBERAÇÃO Nº 0272/13 - DLCA/SEAD/PI.
OBJETO: Aditivo em 25% (vinte e cinco por cento) do valor do objeto do
contrato original nº 07/2013-PMPI;
CONTRATADA : CONNECT COMPUTADORES E SISTEMA LTDA -
CNPJ Nº 00.489.297/0001-09.
AMPARO LEGAL : Art. 65, inciso 1º, caput. e as demais alterações previstos
na Lei Federal 8.666/93, e suas alterações posteriores, c/c o Decreto Estadual
nº 11.319/04.
ORIGEM DOS RECURSOS: Fonte 00, 10, 12 e 17;
VALOR DESTE TERMO ADITIVO: R$ 176.945,00 (Cento  e setenta e seis
mil, novecentos e quarenta e cinco reais);
VIGÊNCIA E EFICÁCIA: após a entrega dos objetos, com eficácia legal
após a publicação do seu extrato em DOE-PI.
SIGNATÁRIOS: Cel. PM GERARDO REBELO FILHO, RG nº. 10.7555-86/
PMPI e CPF nº. 201.062.113-15, e Sra. LUCIANA SANTOS DANTAS, RG
nº. 928.100 SSP-PI e CPF nº. 412.544.653-91.
INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul –
Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de
expediente: 08:00 às 12:30h.

Of.  360



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de dezembro de 2013 • No 235

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO
ORGÃO: FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIVA DO PIAUÍ
Dispensa de Licitação nº 211/2013 – Processo nº 211/2013
Contratado: R A Dias Moura
Objeto: Referente a fornecimento de 200 metros de cabo coaxial 59 75
OHMS 96 MA e  01 (uma) cápsula para microfone leson  LDM 33
Valor: R$ 445,00
Fundamentação: Art. 24, Inc II da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 348/2013 – Processo nº 348/2013
Contratado: Antônio das Neves Peritos Associados
Objeto: Referente a segunda parcela dos serviços de consultoria técnica
nas áreas contábi,l administrativa financeira, controle interno e pessoal.
Valor: R$ 3.000,00
Fundamentação: Art. 24, Inc II da Lei 8.666/93
Dispensa de licitação nº 354/2013 – Processo nº 354/2013
Contratado: O & E Consultoria e Capacitação Ltda
Objeto: Referente a um curso de Redação de Edital, Projeto Básico e
Termo de Referência para Bens e Serviços, incluindo Registro de Preços.
Valor: R$ 1.890,00
Fundamentação: Art. 24, Inc II da Lei 8.666/93

Of.  460

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS– PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE PICOS– PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 013/2013,
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE (EMPREIT ADA GLOBAL), em
07/01/2014 às 09:30 h. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para construção de 02 quadra escolar coberta  no município de Picos
PI. Valor estimado Lote I – E.M. Nossa Senhora dos Remédios: R$
510.000,00; Valor estimado para o Lote II – E.M. Morada do Sol
R$510.00,00. RECURSO:  PAC-II e outras receitas próprias. EDITAL:
O Edital e seu anexo estarão à disposição dos interessados na sede da
Prefeitura

O MUNICÍPIO DE PICOS– PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 014/2013,
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE (EMPREIT ADA GLOBAL), em
10/01/2014 às 09:30 h. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para construção de 02 quadras escolar no município de Picos PI. Valor
estimado para o Lote I- E.M. Elias Gomes: R$ 510.000,00; Valor estimado
para o Lote II – E.M. José João de Moura: R$ 510.00,00. RECURSO:
PAC II e outras receitas próprias FMS. EDITAL:  O Edital e seu anexo
estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura.

EXTRATO DE CONTRATO

Procedimento Licitatório 028/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Aquisição de postes de concreto para
iluminação pública do município de Picos - PI. Contratante: Secretaria
Municipal de Administração. Contratado: Jota Construção LTDA -
ME. Valor: R$ 7.629,00. Recurso: FPM, ICMS, FUMIP, IPVA,
arrecadação e outras receitas próprias. Vigência: 29/11/2013 à 31/12/
20132. Assinatura: 29/11/2013.

Procedimento Licitatório 017/2013:
 Modalidade: Inexigibilidade. Objeto: Contratação de empresa
prestadora de serviços técnicos artísticos musicais, estilo gospel, para
realização do aniversário da cidade de Picos- PI. Contratante: Secretaria
Municipal de  Cultura, Esporte e Lazer. Contratado: Studiosom
Publicidade e Eventos. Valor: R$ 30.000,00. Recurso: FPM, ICMS, IPVA,
arrecadação e outras receitas próprias. Assinatura: 02/12/2013.

Picos (PI), 05 de dezembro de 2013.

Leônidas Luz Araújo
Presidente da CPL

 TERMO DE RATIFICAÇÃO

Procedimento Licitatório 017/2013:
 Modalidade: Inexigibilidade . Objeto: Contratação de empresa
prestadora de serviços técnicos artísticos musicais, estilo gospel, para

AVISO DE LICIT AÇÃO . A PREFEITURA MUNICIP AL DE
GUADALUPE-PIAUÍ  através da Comissão Permanente de Licitação
torna público que realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL nº.
036/2013 tipo MENOR PREÇO VALOR GLOBAL , no dia 23 do mês
de dezembro do corrente ano às 09h30m na Sala de Licitações, no
prédio da Prefeitura Municipal, referente à AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
AMBULÂNCIA  TIPO FURGÃO TETO ALTO, PARA SIMPLES
REMOÇÃO, DESTINADA  AO HOSPITAL MUNICIP AL DE
GUADALUPE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO
EDITAL . Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital
e todas as informações sobre a licitação na sede da Prefeitura Municipal
de Guadalupe-PI, nos horários de 07:30h às 13:30h e MURAL DE
LICIT AÇÕES no site eletrônico do TCE-PI. Maiores infrmações: Tel.:
089 3552-1283 E-mail: pmguadalupe2011@hotmail.com.
Guadalupe-Piauí, 10 de novembro de 2013. ALEX DOS SANTOS
ALVES. Pregoeiro.

P.P.  16362

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL DE JARDIM DO MULA TO

AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Jardim do Mulato, torna público que realizará licitação
modalidade Tomada de Preços nº. 004/2013, menor preço global e
adjudicação global, em 30/12/2013, às 09:00hs. Objeto: Construção de
unidade básica de saúde. Local: Prefeitura Municipal de Jardim do
Mulato. Recurso: Convenio/Prefeitura. Copias do edital: Rua Alarico
Pereira, 50.

O Município de Jardim do Mulato, torna público que realizará licitação
modalidade Pregão Presencial nº. 012/2013, menor preço por item e
adjudicação por item, marcada para o dia 23/12/2013, às 09:00hs. Objeto:
Aquisição de equipamentos de informática Local: Prefeitura Municipal
de Jardim do Mulato. Recurso: Ministério da Saúde. Copias do edital:
Rua Alarico Pereira, 50.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo 031/2013. Tomada de Preços 005/2013.
OBJETO. Construção de estádio de estádio de futebol.
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de Jardim do Mulato.
CONTRATADA. SEAC-CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA. Valor
de: R$ 300.000,00(Trezentos mil reais): RECURSO. Prefeitura/IDEPI.
PRAZO: 120(cento e vinte dias). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
8.666/93.

 Jardim do Mulato, 08 de dezembro de 2013.

 Emerson Veloso da Silva
Presidente da Comissão.

P.P.  16369

realização do aniversário da cidade de Picos- PI. Ratifico a orientação
técnica da Comissão Permanente de Licitações e determino a
contratação da empresa STUDIOSOM PUBLICIDADE E EVENTOS.

Picos (PI), 02 de dezembro de 2013.

Ivete Jericó Alves Feitosa
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Procedimento Licitatório 028/2013:
 Modalidade: Dispensa. Objeto: Aquisição de postes de concreto para
iluminação pública do município de  Picos - PI. Ratifico a orientação
técnica da Comissão Permanente de Licitações e determino a
contratação da empresa JOTA CONSTRUÇÃO LTDA-ME.

Picos (PI), 29 de novembro de 2013.

Filangieri Portela Filho
Secretario Municipal de Administração

P.P.  16359



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de dezembro de 2013 • No 235

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO PIAUÍ

ANEXO N° 12 DO REGIMENTO ELEITORAL
(Apr ovado pela Resolução CFO-80/2007 – Ar t. 46)

EDITAL N° 03/2013

A Presidente do Conselho Regional de Odontologia do Piauí,
CONVOCA, para o dia 15 de março de 2014, a eleição para a renovação
da composição do CRO-PI. Até às 18:00 horas do dia 13 de fevereiro de
2014 serão recebidas, pela Secretaria, os requerimentos de inscrição
de Chapas. O edital completo encontra-se afixado na sede do Conselho
Regional de Odontologia do Piauí.

Teresina, 10 de dezembro de 2013.

ROBERTA ATTA FARIAS
Presidente do CRO-PI

Claudio Sampaio Fortes CPF 734.742.313-91, torna  publico que
requereu junto à  SEMAR- Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos
Hidricos, os pedidos de Licença Previa (LP) , Licença de Instalação
(LI) e Outorga Preventiva para perfuração de 01(um) poço tubular  a
ser perfurado na  localidade: Alecrim/ Varjota (PI 213-km 03)  municipio
de Esperantina-Pi coordenadas geográficas poço 04°52’48,8’’ S e
42°12’33,4’’W a reservar 2.190,00m³/ano   Bacia Parnaiba, Sub Bacia-
Longá uso consumo humano.

O Sr. Antônio de Sousa Filho, CPF Nº 007.197.493-87, domiciliado na Rua
Pedro II, Nº 1302, CEP 64200-420, Parnaíba-PI, torna público que requereu
à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais-SEMAR, a Licença
Prévia (LP) e Licença Instalação (LI) para Extração de Areia na Estrada
Parnaíba /Chaval, Propriedade Marizeira, Lote II, Luís Correia-PI, para
uma área de 12,99 hectares. Lat.: -03°05’39’’000" Long.:-41º31’54"000"

VENTOS DE SANTA JOANA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A., torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- SEMAR, a Licença de Instalação referente à implantação do Parque
Eólico Ventos de Santa Joana II, com 15 aerogeradores, com 30,0 MW de
potência total, a ser instalado em área de 466,230 hectares, localizado na
Serra dos Cláudios e Serra da Virgínia, no município Simões/PI.

VENTOS DE SANTA JOANA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A., torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação referente à implantação do
Parque Eólico Ventos de Santa Joana VI, com 15 aerogeradores, com
30 MW de potência total, a ser instalado em área de 331,410 hectares,
localizado na Serra da Paz, no município Simões/PI.

VENTOS DE SANTA JOANA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A., torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação referente à implantação do
Parque Eólico Ventos de Santa Joana VIII, com 15 aerogeradores, com
30 MW de potência total, a ser instalado em área de 433,680 hectares,
localizado na Serra da Virgínia, no município Simões/PI.

VENTOS DE SANTA JOANA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A., torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- SEMAR, a Licença de Instalação referente à implantação do Parque
Eólico Ventos de Santa Joana IX, com 16 aerogeradores, com 29,6 MW de
potência total, a ser instalado em área de 266,810 hectares, localizado na
Serra do Sebastião Silvestre, no município de Marcolândia/PI.

VENTOS DE SANTA JOANA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A., torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- SEMAR, a Licença de Instalação referente à implantação do Parque
Eólico Ventos de Santa Joana X, com 16 aerogeradores, com 29,6 MW de
potência total, a ser instalado em área de 351,310 hectares, localizado na
Serra do Cícero Mundinho, no município Marcolândia/PI.

VENTOS DE SANTA JOANA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A., torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação referente à implantação do
Parque Eólico Ventos de Santa Joana XI, com 16 aerogeradores, com
29,6 MW de potência total, a ser instalado em área de 185,200 hectares,
localizado na Serra do Bom Jardim e Serra do Sebastião Silvestre, nos
municípios de Marcolândia, Padre Marcos e Simões/PI.

OUTROS
VENTOS DE SANTA JOANA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A., torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação referente à implantação do
Parque Eólico Ventos de Santa Joana XII, com 17 aerogeradores, com
28,9 MW de potência total, a ser instalado em área de 585,500 hectares,
localizado na Serra do Bom Jardim e Serra do Sebastião Silvestre, nos
municípios de Marcolância e Simões/PI.

VENTOS DE SANTA JOANA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A., torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação referente à implantação do
Parque Eólico Ventos de Santa Joana XIII, com 16 aerogeradores, com
29,6 MW de potência total, a ser instalado em área de 243,840 hectares,
localizado na localidade de Cabeça da Ladeira, no município de
Marcolância/PI.

VENTOS DE SANTA JOANA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A., torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- SEMAR, a Licença de Instalação referente à implantação do Parque
Eólico Ventos de Santa Joana XIV, com 15 aerogeradores, com 30,0 MW
de potência total, a ser instalado em área de 351,250 hectares, localizado
na Serrra da Palma e Serra da Paz, no município de Simões/PI.

VENTOS DE SANTA JOANA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A., torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação referente à implantação do
Parque Eólico Ventos de Santa Joana XV, com 17 aerogeradores, com
28,9 MW de potência total, a ser instalado em área de 456,590 hectares,
localizado na Serra do Bom Jardim e Serra do Sebastião Silveste, nos
municípios de Marcolância, Padre Marcos e Simões/PI.

VENTOS DE SANTA JOANA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A., torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação referente à implantação do
Parque Eólico Ventos de Santa Joana XVI, com 17 aerogeradores, com
28,9 MW de potência total, a ser instalado em área de 432,360 hectares,
localizado na Serra do Sebastião Silvestre, no município de
Marcolância/PI.

VENTOS DE SANTO ONOFRE ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A.,
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação referente à implantação do
Parque Eólico Ventos de Santo Onofre I, com 15 aerogeradores, com
30,0 MW de potência total, a ser instalado em área de 353,740 hectares,
localizado na Serra dos Cláudios, no município de Simões/PI.

VENTOS DE SANTO ONOFRE ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A., torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- SEMAR, a Licença de Instalação referente à implantação do Parque
Eólico Ventos de Santo Onofre II, com 15 aerogeradores, com 30,0 MW de
potência total, a ser instalado em área de 316,160 hectares, localizado na
Serra do Félix e Serra da Virgínia, no município de Simões/PI.

VENTOS DE SANTO ONOFRE ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A.,
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Instalação referente à implantação do
Parque Eólico Ventos de Santo Onofre III, com 15 aerogeradores, com
30,0 MW de potência total, a ser instalado em área de 222,980 hectares,
localizado na Serra do Félix e Serra dos Claudios, no município de
Simões/PI.

PREFEITURA MUNICIP AL DE CAJAZEIRAS - PI , TORNA PÚBLICO
QUE REQUEREU À SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS - SEMAR - PI, OS PEDIDOS DE DECLARAÇÃO DE BAIXO
IMPACTO AMBIENTAL (DBIA) E CADASTRO DE USUÁRIO DE
RECURSOS HÍDRICOS DE 01 (UM) POÇO TUBULAR NA
LOCALIDADE: UNHA DE GATO COM COORDENADAS 9246159.50
N e 771966.62 E, GROTÕES COM COORDENADAS 9244067.44 N e
786395.51 E.

Cajazeiras do Piauí-PI, 09 de dezembro de 2013.

Aldemar da Silva Carmo Neto
Prefeito Municipal

P.P.  16364



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de dezembro de 2013 • No 235

Of.  527

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINI
NÚCLEO GESTOR DO PRONATEC/PI



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 10 de dezembro de 2013 • No 235

CONVOCAÇÃO Nº 033/2013 referente ao Edital do NEAD/UESPI/UAB nº 001/2011

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o resultado 

final do Processo Seletivo Simplificado NEAD/UESPI/UAB nº 001/2011, os candidatos abaixo 

relacionados classificados no citado seletivo para comparecer, no período de 09 a 18 de Dezembro, 

das 08h às 13h, na Coordenação Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no Campus Torquato 

Neto, Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munido de cópias e originais dos seguintes 

documentos: extrato de conta bancária, RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e comprovante de 

residência atualizado.

FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

NOME/CANDIDATO(A)

LAYANE PERES DE MEDEIROS
EDITAL 001.11

RENATA BARBOSA LIMA

Teresina (PI), 09 de Dezembro de 2013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 
 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 010/2013 
 

          A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por meio da Comissão Geral do Processo Seletivo 
do EDITAL 010/13, torna público, o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado destinado 
à SELEÇÃO DE PROFESSORES-PESQUISADORES CONTEUDISTAS, para os cursos: 
Licenciatura Plena em Pedagogia, Licenciatura Plena em Letras/Inglês, Licenciatura Plena em Letras 
Espanhol, Licenciatura Plena em Ciências Biológicas e Licenciatura Plena em Português da 
Universidade Aberta do Brasil- UAB/ Universidade Estadual do Piauí- UESPI, na modalidade 
Educação a Distância, mediante as condições estabelecidas no referido edital.  
 
CURSO: PEDAGOGIA 
ORDEM CANDIDATO DISCIPLINA SITUAÇÃO 

1 ELIENE MARIA VIANA DE F. PIEROTE 
CORPO, LÚDICO E 
EDUCAÇÃO 

APROVADO(A) 

1 UMBELINA SARAIVA ALVES 
PRÁTICA E PESQUISA 
EDUCACIONAL III 

APROVADO(A) 

 
CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
ORDEM CANDIDATO DISCIPLINA SITUAÇÃO 

1 ÂNGELA PIAUILINO CAMPOS IMUNOLOGIA APROVADO(A) 

1 
FRANCISCO MARQUES DE OLIVEIRA 
NETO 

FISIOLOGIA ANIMAL E 
HUMANA 

APROVADO(A) 

1 FRANCISCO SOARES SANTOS FILHO 
SISTEMÁTICAS DE 
FANERÓGAMAS 

APROVADO(A) 

1 MARA RAMEL DE SOUSA SILVA HEMATOLOGIA APROVADO(A) 
2 LAUDIMIR LEONARDO W. V. DA SILVA HEMATOLOGIA CLASSIFICADO(A) 
1 RAFAEL DIEGO BARBOSA SOARES ECOLOGIA II APROVADO(A) 
1 SIMONE MOUSINHO FREIRE PARASITOLOGIA APROVADO(A) 

 
CURSO LETRAS/INGLÊS 

ORDEM CANDIDATO DISCIPLINA SITUAÇÃO 

1 MÔNICA MARIA DE AMORIM RAMOS 
POESIA NA LITERATURA DE 
LINGUA INGLESA 

APROVADO(A) 

 
CURSO: LETRAS/PORTUGUÊS 
ORDEM CANDIDATO DISCIPLINA SITUAÇÃO 

1 ALGEMIRA DE MACÊDO MENDES LITERATURA PIUAIENSE APROVADO(A) 
1 DOMINGOS DE SOUSA MACHADO ANÁLISE DO DISCURSO APROVADO(A) 

1 
RAIMUNDA CELESTINA MENDES DA 
SILVA/ LUCIRENE DA SILVA CARVALHO 

PRÁTICA PEDAGÓGICA 
INTERDISCIPLINAR IV - 
PROJETOS 

APROVADO(A) 

1 MARIA SULEI DE O. LOPES A LITERATURA E O LEITOR APROVADO(A) 
1 NIZE PARAGUASSU MARTINS SEMÂNTICA E PRAGMÁTICA APROVADO(A) 
1 SILVANA MARIA PANTOJA DOS SANTOS LITERATURA E POLÍTICA APROVADO(A) 

 
 

Teresina, 09 de dezembro de 2013 
 
 

Raimundo Isídio de Sousa  
Comissão Geral do Processo Seletivo Simplificado  

Edital NEAD/UESPI/UAB Nº 010/2013 
Presidente 

Of.  232

José da Costa Rosal, CPF Nº 007.008.193-04, residente à Av. Getulio Vargas,
6653, Centro, Bom Jesus PI, torna público que requereu à SECRETARIA
DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR, o pedido
deLicença de Operação (LO) bem como Outorga de Uso de Recursos
Hídricos com vistas a reservar determinado volume da fonte hídrica abaixo,
para uso na Indústria de Cerâmica na localidade Fazenda Burity – Data
Cajazeiras, zona rural do Município de Santa Luz - PI.
Empreendimento: Cerâmica Burity       Denominação da Fonte – Poço
Tubular Profundo
Localização geográfica (UTM): 23L  E(X)576455.000; S(Y)9004018.000
Localização Hidrográfica:Bacia: Rio Parnaíba Sub-Bacia:Rio Gurguéia
Volume requerido (m3/ano): 13.347,99
Finalidade do uso da água: Industrial/Consumo Humano/Dessedentação
Animal

P.P.  16360

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO GERAL EXTRAORDINÁRIA  DO
BALNEÁRIO ALEGRIA.PAUTA: Assembléia GERAL Extraordinária
para eleição e posse da Nova Diretoria e Alteração estatutária. Local:
Sede da Associação de Moradores da Comunidade Torrões, localizada
na rua Nossa Senhora de Fátima, s/n, comunidade Torrões, zona Rural
Sul de Teresina-Pi. CEP 64.039-990. Data: 05 de janeiro de 2014. Horário:
18:00h.

P.P.  16363

Of. 16361


